
 
 
             SINA 

   
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO - C.R.A. 

RESOLUCION No. 0000124 DE 2024 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RENUEVA -POR SEGUNDA VEZ- Y SE MODIFICA UN PERMISO DE 
VERTIMIENTOS A LA SOCIEDAD POSTOBON S.A. – PLANTA MALAMBO, CON NIT. 890.903.939-
5, RENOVADO MEDIANTE RESOLUCIÓN No. 000607 DE 2018 E INICIALMENTE OTORGADO A 
TRAVÉS DE RESOLUCIÓN No. 00082 DE 2013 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES LEGALES” 
        

 

(57-5) 3492482 – 3492686 
recepcion@crautonoma.gov.co 
Calle 66 No. 54 -43 
Barranquilla - Atlántico Colombia 
www.crautonoma.gov.co 
 
Página 1 de 81    

 

 

 

 

 

 

SC-2000333 SA-2000334 ST-2000332 

El Director General de la Corporación Autónoma Regional del Atlántico - C.R.A., en uso de sus facultades 
[...]
5, RENOVADO MEDIANTE RESOLUCIÓN No. 000607 DE 2018 E INICIALMENTE OTORGADO A 
TRAVÉS DE RESOLUCIÓN No. 00082 DE 2013 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES LEGALES” 
        

 

(57-5) 3492482 – 3492686 
recepcion@crautonoma.gov.co 
Calle 66 No. 54 -43 
Barranquilla - Atlántico Colombia 
www.crautonoma.gov.co 
 
Página 31 de 81    

 

 

 

 

 

 

SC-2000333 SA-2000334 ST-2000332 

También se presentan los Insumos y productos utilizados en el proceso 
productivo de POSTOBÓN Malambo y los Insumos y productos utilizados en 
el área de calderas y torres de enfriamiento de POSTOBÓN Malambo. 

4. Predicción y 
valoración de los 
impactos que puedan 
derivarse de los 
vertimientos puntuales 
generados por el 
proyecto, obra o 
actividad al cuerpo de 
agua…. 
 
La predicción y 
valoración se realizará 
a través de modelos de 
simulación de los 
impactos que cause el 
vertimiento en el 
cuerpo de agua, en 
función de su 
capacidad de 
asimilación y de los 
usos y criterios de 
calidad establecidos 
por la Autoridad 
Ambiental competente. 

SI CUMPLE 
Dice la empresa…. 
 
Teniendo en cuenta que el caudal de vertimientos solo se incrementará 
debido a la instalación del proceso complementario de suministro de la 
materia prima para la fabricación de jugos en aproximadamente 10L/s, y se 
realizará la optimización al Sistema de Gestión de Vertimientos por la 
introducción de nuevas unidades de tratamiento, sin variación del caudal se 
considera que los resultados de la modelación del vertimiento se mantienen 
vigente. 
 
La actividad de la empresa genera Aguas Residuales Domésticas y no 
Domésticas que son tratadas para reducir el impacto de los componentes 
que generan contaminación. 
 
Se desea resolver por medio de la modelación matemática si este reservorio 
soporta la descarga de 120 L/s de descarga y si los contaminantes presentes 
pueden afectar las aguas subterráneas por el efecto de recarga de acuífero, 
aun cumpliendo con la norma de vertimientos a cuerpo de aguas 
superficiales (Resolución 0631 de marzo de 2015).  
 
Para resolver el interrogante del aumento del caudal, se empleó el modelo 
MODFLOW®, el cual permite evaluar la interacción de las aguas 
superficiales con las aguas subterráneas (el paso del agua del jagüey y de 
cualquier arroyo al acuífero). Además, permite resolver que tan asimilable es 
para el jagüey un aumento en los volúmenes de descarga de las aguas 
residuales provenientes de la planta de tratamiento. Para evaluar el 
comportamiento de los contaminantes se complementa al MODFLOW® con 
el modelo MT3DMS que sirve para evaluar el comportamiento de 
contaminantes en medios subterráneos.  
 
Se utilizó la información topográfica y batimétrica (niveles del jagüey) del 
sector, incluyendo, además de las descargas generadas por la planta, las 
escorrentías (arroyos en temporada de lluvias) que generan los arroyos 
naturales y artificiales que se encuentran en el lote, generando la condición 
más crítica cuando hay precipitación. Se planteó el escenario más 
complicado, indicando que existía precipitación y en un ambiente donde el 
sistema de tratamiento enviaba las aguas residuales sin tratamiento (planta 
de tratamiento fuera de servicio). El modelo se desarrolló, con el nivel 
máximo de caudal en los cuales pueden mostrar un cambio representativo 
en todas las variables.  
 
La descripción y ubicación de cada uno de los puntos monitoreados para 
obtener las muestras para el análisis de la calidad del agua se presenta en 
la tabla siguiente:  



 
 
             SINA 

   
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO - C.R.A. 

RESOLUCION No. 0000124 DE 2024 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RENUEVA -POR SEGUNDA VEZ- Y SE MODIFICA UN PERMISO DE 
VERTIMIENTOS A LA SOCIEDAD POSTOBON S.A. – PLANTA MALAMBO, CON NIT. 890.903.939-
5, RENOVADO MEDIANTE RESOLUCIÓN No. 000607 DE 2018 E INICIALMENTE OTORGADO A 
TRAVÉS DE RESOLUCIÓN No. 00082 DE 2013 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES LEGALES” 
        

 

(57-5) 3492482 – 3492686 
recepcion@crautonoma.gov.co 
Calle 66 No. 54 -43 
Barranquilla - Atlántico Colombia 
www.crautonoma.gov.co 
 
Página 32 de 81    

 

 

 

 

 

 

SC-2000333 SA-2000334 ST-2000332 

 
 
De la simulación, se obtuvieron como resultado una reducción de los 
contaminantes de forma importante para todos los componentes analizados: 
Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5) de 500 a 90 mg/L, Demanda 
Química de Oxígeno (DQO) de 1000 a 200 mg/L, Nitrógeno Total (N) de 5 a 
1,2 mg/L, Fósforo Total (P) de 1,5 a 4 mg/L, Cloruros de 70 a 13 mg/L y 
Sulfatos de 30 a 5 mg/L, indicando que no se presentan problemas en el 
contacto de estos componentes con las aguas subterráneas, las cuales 
están en niveles a 12 m sobre el subsuelo y los contaminantes llegan a esta 
concentración a los 10 m. Los vertimientos no alcanzan el nivel freático del 
acuífero, aunque se recomienda seguir monitoreando el recurso, tanto 
superficial como subterráneo para hacer pruebas y seguir calibrando el 
modelo numérico. 
 
En cuanto al vertimiento con el aumento de caudal, se concluye que el 
incremento en la cabeza hidráulica (nivel dinámico del agua), la cual 
funcionaria como recarga del acuífero, lo que aporta flujo al medio, para un 
rango entre 85 – 120 L/s, mejora el flujo de ingreso del agua al subsuelo y 
alimenta al acuífero. El incremento de caudal no es significativo, debido a 
que el río Magdalena se encuentra bastante cerca de la planta Postobón 
Malambo. 
 
Por tal, como conclusión se indica que, en cuanto a caudales, no es tan 
representativo para los niveles del acuífero el aumento del caudal de la 
planta de tratamiento. En cuanto a concentración de contaminantes, 
evaluando con la condición más crítica se encuentra una remoción 
importante de los contaminantes presentes en el agua. Lo anterior hace 
inferir que el agua presente en el jagüey cumple un efecto de autodepuración 
observándose una remoción de materia orgánica y nutriente por los efectos 
biológicos que presenta esta en el medio que se encuentra.  



 
 
             SINA 

   
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO - C.R.A. 

RESOLUCION No. 0000124 DE 2024 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RENUEVA -POR SEGUNDA VEZ- Y SE MODIFICA UN PERMISO DE 
VERTIMIENTOS A LA SOCIEDAD POSTOBON S.A. – PLANTA MALAMBO, CON NIT. 890.903.939-
5, RENOVADO MEDIANTE RESOLUCIÓN No. 000607 DE 2018 E INICIALMENTE OTORGADO A 
TRAVÉS DE RESOLUCIÓN No. 00082 DE 2013 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES LEGALES” 
        

 

(57-5) 3492482 – 3492686 
recepcion@crautonoma.gov.co 
Calle 66 No. 54 -43 
Barranquilla - Atlántico Colombia 
www.crautonoma.gov.co 
 
Página 33 de 81    

 

 

 

 

 

 

SC-2000333 SA-2000334 ST-2000332 

 
 
PREDICCIÓN Y VALORACIÓN DE LOS IMPACTOS A TRAVÉS DEL 
MODELO DE SIMULACIÓN. 
 
Con base en los resultados de la modelación en estado estacionario, basada 
en la física del acuífero utilizando los paquetes computacionales MODFLOW 
y MT3DMS, se identificó que los parámetros más sensibles corresponden a 
la conductividad hidráulica y las constantes cinéticas de degradación de 
DBO5, N y P, Cloruros y Sulfatos de la siguiente manera:  
 

• La simulación evidencia que se predice una reducción de los 
contaminantes de forma importante para todos los componentes 
analizados observándose las siguientes reducciones.  

 
Demanda Bioquímica de Oxigeno (DBO5) de 500 a 90 mgO2/L.  
Demanda Química de Oxigeno (DQO) de 1000 a 200 mgO2/L.  
Nitrógeno Total (NT) de 5 a 1,2 mg N/L. 
Fosforo Total (PT) de 1,5 a 4 mg P/L.  
Cloruros de 70 a 13 mg Cl/L.  
Sulfatos de 30 a 5 mg SO4 
 
Lo anterior indica que no se presentan problemas en el contacto de estos 
componentes con las aguas subterráneas, las cuales se encuentran a 
niveles de 12 m sobre el subsuelo y los vertimientos después del tratamiento 
cuando son descargados en el jagüey no alcanzan a alterar la calidad de los 
acuíferos. La concentración de estos parámetros (DBO, DQO, NT, PT, 
Sulfuros y Cloruros) se alcanza a atenuar en la masa de agua y en el 
subsuelo, permitiendo que su reducción se realice casi de inmediato. Se 
puede indicar que en el jagüey se dan los procesos biológicos naturales 
típicos de un cuerpo de agua.  
 

• En las aguas superficiales se estableció que en caso que el sistema 
de tratamiento de aguas residuales por alguna contingencia no 
pudiese trabajar la descarga considerando las concentraciones 
máximas de los contaminantes modelados, se logran atenuar en el 
subsuelo.  

 

• Cuando la concentración de contaminantes se evaluó con las 
condiciones más críticas, el modelo predice que habrá una remoción 
importante de los contaminantes presentes en el agua. Es probable 
que el agua en el jagüey cumpla un efecto de autodepuración y 
exista una remoción de materia orgánica y los nutrientes por los 
efectos biológicos presentes en el medio (vegetación, fauna, 
organismos hidrobiológicos y microbiológicos).  

 
• Para el aumento de caudal de 25 L/s a un rango entre 85 - 120 L/s, 

el modelo predice un incremento en cabeza hidráulica, la cual 
funcionaria como recarga del acuífero, lo cual no afecta el flujo de 
ingreso del agua al subsuelo para alimentar al acuífero, Igualmente 



 
 
             SINA 

   
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO - C.R.A. 

RESOLUCION No. 0000124 DE 2024 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RENUEVA -POR SEGUNDA VEZ- Y SE MODIFICA UN PERMISO DE 
VERTIMIENTOS A LA SOCIEDAD POSTOBON S.A. – PLANTA MALAMBO, CON NIT. 890.903.939-
5, RENOVADO MEDIANTE RESOLUCIÓN No. 000607 DE 2018 E INICIALMENTE OTORGADO A 
TRAVÉS DE RESOLUCIÓN No. 00082 DE 2013 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES LEGALES” 
        

 

(57-5) 3492482 – 3492686 
recepcion@crautonoma.gov.co 
Calle 66 No. 54 -43 
Barranquilla - Atlántico Colombia 
www.crautonoma.gov.co 
 
Página 34 de 81    

 

 

 

 

 

 

SC-2000333 SA-2000334 ST-2000332 

el modelo predice que este aumento no es significativo, debido a que 
el río Magdalena se encuentra bastante cerca de punto del proyecto. 

  

• Las cabezas de agua que se determinaron en la modelación indican 
que el balance hídrico existente en el medio se desarrolló 
correctamente y sin inconvenientes, teniendo en cuenta la 
hidrodinámica del medio.  

 
• Debe tenerse en cuenta los parámetros de calidad del agua en los 

canales. Aunque no se descarguen aguas residuales en estos, en 
épocas de lluvia estas escorrentías pueden aportar de sedimentos y 
sólidos al jagüey lo que puede causar potenciales alteraciones a la 
calidad del agua. 

6. Manejo de residuos 
asociados a la gestión 
del vertimiento. 

SI CUMPLE 
Se informa que... 
 
Los lodos removidos del interior del reactor son extremamente espesos (5-
10%) y son gestionados por un tercero que cuenta con las autorizaciones 
ambientales para realizar la remoción y recolección de estos residuos. 
 
El tratamiento de los lodos se realiza de la siguiente forma: 
 

a) Lodo anaerobio: Eventualmente es necesario retirar lodo del interior 
del reactor como consecuencia de su crecimiento en él, esto 
ciertamente no ocurre en el primer año de operación. Este exceso 
de lodo es extremamente espeso (5-10% SD) y estable, puede ser 
dispuesto sin problemas por estar mineralizado y estabilizado, en 
rellenos sanitarios u otros sitios permitidos por la entidad ambiental. 
El lodo por retirar será almacenado en un tanque, para tener una 
semilla para una re- inoculación, o el uso de este en otra planta de 
tratamiento. 
 

b) Lodo Aerobio: El lodo producido por el sistema aerobio debe ser 
correctamente manejado, para que pueda ser llevado a los sitios de 
disposición final previstos para el efecto.  

 
El tratamiento de los lodos está compuesto por un espesador que por 
decantación natural concentra aún más el lodo. Del espesador y por medio 
de bombeo, el lodo es enviado a una centrífuga decantadora para su 
deshidratación. Previo a la llegada del lodo al deshidratador este se 
acondiciona mediante una solución acuosa de polímero el cual mejora la 
separación de los sólidos presentes en el lodo. El licor de la deshidratación 
retorna a cabeza de proceso con el fin de ingresar nuevamente al 
tratamiento.  
 
En el tratamiento de las aguas residuales por el nuevo proceso de extracción 
de pulpa de fruta, para el tratamiento de lodos se incluirá un sistema de 
tratamiento de lodos adicional generados en la planta de tratamiento 
complementaria mediante un tanque de mezcla de lodos convencional y una 
deshidratación de lodos por decantador centrífugo con capacidad de 



 
 
             SINA 

   
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO - C.R.A. 

RESOLUCION No. 0000124 DE 2024 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RENUEVA -POR SEGUNDA VEZ- Y SE MODIFICA UN PERMISO DE 
VERTIMIENTOS A LA SOCIEDAD POSTOBON S.A. – PLANTA MALAMBO, CON NIT. 890.903.939-
5, RENOVADO MEDIANTE RESOLUCIÓN No. 000607 DE 2018 E INICIALMENTE OTORGADO A 
TRAVÉS DE RESOLUCIÓN No. 00082 DE 2013 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES LEGALES” 
        

 

(57-5) 3492482 – 3492686 
recepcion@crautonoma.gov.co 
Calle 66 No. 54 -43 
Barranquilla - Atlántico Colombia 
www.crautonoma.gov.co 
 
Página 35 de 81    

 

 

 

 

 

 

SC-2000333 SA-2000334 ST-2000332 

120kg/h, para deshidratación de lodos hasta contenido de solidos a la salida 
de hasta el 18%. 
 
Los lodos deshidratados con un contenido de humedad del 82%, se 
almacenan en una tolva para luego ser retirados diariamente y dispuestos 
en un relleno sanitario. 

7. Descripción y 
valoración de los 
impactos generados 
por el vertimiento y las 
medidas para prevenir, 
mitigar, corregir y 
compensar dichos 
impactos al cuerpo de 
agua. 

SI CUMPLE. 
Se presentó la valoración de los impactos generados por el desarrollo de su 
actividad sobre el cuerpo de agua y/o el suelo.  
 
Las etapas del sistema de gestión de vertimiento con mayor impacto sobre 
el ambiente identificadas son, el tanque de contacto con una calificación de 
afectación de 12 unidades, seguidamente del tanque de balance, piscina de 
retención, canaleta parshall piscina, los Pozos sépticos FAFA x4, con una 
calificación de 10 a 11 unidades respectivamente. Lo anterior teniendo en 
cuenta el impacto ambiental en el suelo y cuerpos de agua subterráneos 
Potencial disposición inadecuada de residuos o desechos sólidos peligrosos 
o no, seguido del aspecto potencial derrame de sustancias al suelo, y la 
generación de olores ofensivos.  
 
Con respecto al impacto en el cuerpo de agua superficial los aspectos 
contaminación por vertimientos y Aporte de sustancias deletéreas (Materia 
Orgánica, grasas y aceites y SST) el valor de 3 unidades, teniendo en cuenta 
los aportes de grasas, sólidos suspendidos totales, y las Demandas 
Químicas de Oxígeno derivadas de las actividades propias de la planta 
Malambo de POSTOBÓN.  
 
Teniendo en cuenta que el sistema de tratamiento cuenta con áreas cerradas 
que evitan vertimientos o derrames al suelo, se asignó una calificación entre 
5 y 9 unidades a las etapas (Neutralizador (18 m3), reactor anaerobio, 
reactor aerobio, decantador secundario, clarificador). Sin embargo, está 
condicionado a que si no se realiza un manejo adecuado puede causar un 
impacto negativo sobre el suelo.  
 
Las actividades formuladas y proyectadas para prevenir, mitigar, corregir o 
compensar los impactos identificados en la presente evaluación ambiental 
del vertimiento generado por el sistema de tratamiento de aguas residuales 
operado por Postobón S.A. – Planta Malambo en el cuerpo de agua 
denominado Jaguey son las siguientes:  
 



 
 
             SINA 

   
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO - C.R.A. 

RESOLUCION No. 0000124 DE 2024 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RENUEVA -POR SEGUNDA VEZ- Y SE MODIFICA UN PERMISO DE 
VERTIMIENTOS A LA SOCIEDAD POSTOBON S.A. – PLANTA MALAMBO, CON NIT. 890.903.939-
5, RENOVADO MEDIANTE RESOLUCIÓN No. 000607 DE 2018 E INICIALMENTE OTORGADO A 
TRAVÉS DE RESOLUCIÓN No. 00082 DE 2013 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES LEGALES” 